
DEPARTAMENTO DE CHALATENANGO

ALCALDIA MUNICIPAL DE CHALATENANGO

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2020 -*- Cierre Anual

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

julia.lopezInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta

INGRESO DE GESTION CORRIENTE  GASTO DE GESTION ANTERIORANTERIORCORRIENTE

14,533,018.65 10,005,758.24GASTOS DE GESTION 9,259,301.41 INGRESOS DE GESTION12,815,645.54
524,112.61 1,401,042.18GASTOS DE INVERSIONES 1,592,714.98 INGRESOS TRIBUTARIOS1,368,440.04
524,112.61 1,401,042.18Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial 1,385,694.95 Impuestos Municipales500,542.15
422,789.77 482,601.00Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial 1,385,694.95 De Comercio500,542.15

684.52 3,565.30Proyectos de Construcción de Lugares de De Industria109,485.11
52,892.42 739,398.21Proyectos de Construcción de Lugares de Financieros109,485.11
10,916.84 44,591.11Proyectos de Construcción de Obras Hidráulicas 34,996.64 De Servicios86,005.08

4.10 156.66Proyectos de Construcción de Obras Hidráulicas 34,996.64 Bares y Restaurantes86,005.08
73.12 77.69Proyectos de Construcción de Obras Sanitarias Cementerios Particulares50,889.14

111.80 225.99Proyectos de Construcción de Obras Sanitarias Centros de Enseñanza50,889.14
1,648.03 2,208.04Proyectos y Programas Educacionales 170,969.60 Hoteles, Moteles y Similares109,644.69

26,550.78 119,951.88Proyectos y Programas Educacionales 170,969.60 Vallas Publicitarias109,644.69
8,441.23 8,266.30Proyectos y Programas de Salud Pública Vialidad412,994.98

25,286.90 36,234.96Proyectos y Programas de Salud Pública INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS412,994.98
640.74 1,181.10Proyectos y Programas de Desarrollo Social 1,053.79 Rentabilidad de Inversiones Financieras4,978.00
640.74 1,181.10Proyectos y Programas de Desarrollo Social 1,053.79 Rentabilidad de Depósitos a Plazos4,978.00

24,646.16 35,053.86Proyectos y Programas de Fomento Diversos Arrendamiento de Bienes93,900.89
3,220.00 5,148.50Proyectos y Programas de Fomento Diversos Arrendamientos de Bienes Muebles93,900.89

21,426.16 29,905.36GASTOS EN PERSONAL 1,444,326.55 Arrendamientos de Bienes Inmuebles1,603,981.47
9,641,917.26 5,136,836.22Remuneraciones Personal Permanente 1,057,293.66 INGRESOS POR TRANSFERENCIAS

CORRIENTES RECIBIDAS
1,166,030.33

25,209.47 12,598.60Sueldos 971,419.15 Multas e Intereses por Mora1,061,387.31
7,392.00 5,954.85Aguinaldos 59,712.80 Multas por Mora de Impuestos59,210.72

12,658.32 4,926.23Dietas 11,040.00 Intereses por Mora de Impuestos11,040.00
3,907.94 883.06Complementos 8,586.72 Multas por Declaración Extemporánea

111.54 174.46Beneficios Adicionales 6,534.99 Multas por Registro Civil34,392.30
1,139.67 660.00Remuneraciones Personal Eventual 213,760.62 Otras Multas Municipales238,336.69

1,126,959.98 604,252.45Sueldos 199,524.50 Transferencias Corrientes del Sector206,940.65
641,233.69 604,252.45Salarios por Jornal 14,236.12 Instituto Salvadoreño de Desarrollo18,982.60
485,726.29Aguinaldos OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS

GENERALES DEL ESTADO
7,388.44

7,000.00 21,000.00Beneficios Adicionales Transferencias Corrientes del Sector5,025.00
7,000.00 20,500.00Remuneraciones por Servicios Extraordinarios 1,583.88 De Empresas Privadas no Financieras575.92

500.00Horas Extraordinarias 1,583.88 De Empresas Privadas Financieras575.92
8,482,747.81 4,498,985.17Contribuciones Patronales a Instituciones de

Seguridad Social Públicas
90,108.14 Transferencias entre Dependencias96,684.06

8,482,747.81 4,498,985.17Por Remuneraciones Permanentes 90,108.14 Transferencias entre Dependencias96,684.06
3,323,500.14 1,948,057.47Contribuciones Patronales a Instituciones de

Seguridad Social Privadas
78,669.97 INGRESOS       POR

TRANSFERENCIAS          DE   CAPITAL
84,351.44
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3,323,500.14 1,948,057.47Por Remuneraciones Permanentes 78,669.97 Transferencias de Capital del Sector Público84,351.44
135,300.00Indemnizaciones 2,910.28 Fondo de Inversión Social para el Desarrollo

Local de El Salvador
18,003.03

2,567,710.04 1,812,757.47Al Personal de Servicios Permanentes 2,910.28 Instituto Salvadoreño de Desarrollo18,003.03
755,790.10GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y 891,915.91 OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS

GENERALES DEL ESTADO
665,977.13

827,381.05 1,199,790.77Productos Alimenticios, Agropecuarios y 25,560.55 INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y
SERVICIOS

24,712.65

757,882.15 1,120,140.77Productos Alimenticios para Personas 19,655.33 Tasas de Servicios Públicos22,418.15
38,860.95 57,301.93Productos Alimenticios para Animales 40.00 Por Servicios de Certificación o Visado de

Documentos
604.80 1,036.35Productos Agropecuarios y Forestales 5,865.22 Por Expedición de Documentos de2,294.50

51,587.79 94,741.95Productos Textiles y Vestuarios 3,831.10 Alumbrado Público8,016.95
94,695.86 167,202.35Productos Textiles y Vestuarios 3,831.10 Aseo Público8,016.95
7,566.46 6,317.62Materiales de Oficina, Productos de Papel e 7,456.00 Cementerios Municipales7,199.77

94,325.55 152,290.75Productos de Papel y Cartón 690.92 Desechos5,466.55
141,752.38 165,983.75Materiales de Oficina 6,712.08 Estacionamientos y Parquímetros1,733.22

51,922.73 61,399.59Libros, Textos, Útiles de Enseñanza y 53.00 Fiestas
136,266.25 190,350.75Productos de Cuero   y  Caucho 7,407.90 Mercados12,384.95

50,650.56 87,848.48Productos de Cuero y Caucho 158.40 Pavimentación1,131.50
53,013.83 88,150.85Llantas y Neumáticos 7,249.50 Postes, Torres y Antenas11,253.45
1,714.90 4,286.98Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 72,162.82 Rastro y Tiangue107,602.35
1,947.00 5,904.00Productos Químicos 15,894.86 Terminal de Buses58,194.14

18,761.15 18,402.00Productos Farmacéuticos y Medicinales Baños y Lavaderos Públicos110.98
14,211.94 18,923.42Combustibles y Lubricantes 56,267.96 Tasas Diversas49,297.23
32,256.41 51,372.31Minerales y Productos Derivados 16,069.43 Derechos9,726.30
32,046.36 50,789.81Minerales no Metálicos y Productos Derivados 4,920.11 Permisos y Licencias Municipales2,618.00

210.05 582.50Minerales Metálicos y Productos Derivados 11,149.32 Cotejo de Fierros7,108.30
30,917.49 28,277.69Materiales de Uso o Consumo 24,376.41 Venta de Servicios Públicos20,642.29
22,315.05 22,332.58Materiales e Instrumental de Laboratorios y Uso 48.40 Servicios Básicos12.00
8,602.44 5,945.11Materiales Informáticos 4,319.35 Servicios Diversos2,919.82
6,325.00Materiales de Defensa y Seguridad Pública 934.44 Venta de Bienes Muebles632.80
6,325.00Materiales Eléctricos 19,074.22 Ventas de Maquinarias y Equipos17,077.67

190,820.69 283,796.64Bienes de Uso y Consumo Diverso 41,057.31 INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y38,342.84
28,665.69 29,630.28Herramientas, Repuestos y Accesorios 9,578.56 Ingresos Diversos19,237.52

767.54Bienes de Uso y Consumo Diverso 31,478.75 Rentabilidad de Cuentas Bancarias19,105.32
28,665.69 28,862.74Servicios Básicos 250,208.12 Ingresos Diversos215,063.64

162,155.00Servicios de Energía Eléctrica 210,345.22 Ingresos por Donaciones en Especie165,733.37
162,155.00Servicios de Agua 10,450.31 Ingresos por Donaciones en Especie11,977.74
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62,449.00Servicios de Telecomunicaciones 29,348.89 Corrección de Recursos37,304.73
62,449.00Servicios de Correos 63.70 Corrección de Recursos47.80

191,717.36Mantenimiento y Reparación 71,363.61 Ajustes de Ejercicios Anteriores26,864.25
191,717.36Mantenimientos y Reparaciones de Bienes 51,481.59 Ajustes de Ejercicios Anteriores6,897.17

Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 17,898.4916,863.52
Mantenimientos y Reparaciones de Bienes 1,983.533,103.56
Servicios Comerciales 16,666.345,371.77
Transportes, Fletes y Almacenamientos 7,059.31840.73
Servicios de Publicidad 72.00384.76
Servicios de Laboratorios 176.00143.98
Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 9,359.034,002.30
Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 318,443.82150,217.82
Atenciones Oficiales 320.00
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 318,443.82149,897.82
Arrendamientos y Derechos 45.00735.00
De Bienes Muebles 45.00
De Bienes Inmuebles 735.00
Pasajes y Viáticos 1,493.00819.00
Viáticos por Comisión Interna 1,493.00819.00
Servicios Técnicos y Profesionales 12,348.0220,273.37
Servicios del Medio Ambiente y Recursos 600.00
Servicios Jurídicos 390.00100.00
Servicios de Capacitación 129.15105.00
Consultorías, Estudios e Investigaciones Diversas 11,828.8719,468.37
Especies Municipales 23,426.4818,004.18
Especies Municipales Diversas 23,426.4818,004.18
GASTOS EN BIENES CAPITALIZABLES 4,983.249,497.93
Equipo y Mobiliario Diversos 4,983.249,497.93
Mobiliarios 1,407.004,888.25
Equipos Informáticos 2,426.242,031.59
Maquinaria y Equipo 550.00
Bienes Muebles Diversos 600.002,578.09
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 562,837.78539,356.90
Primas, Gastos por Seguros y Comisiones 11,882.9313,249.77
Primas y Gastos de Seguros de Bienes 10,602.1811,730.29
Comisiones y Gastos Bancarios 1,280.751,519.48
Impuestos, Tasas y Derechos 710.41537.29
Derechos 710.41537.29
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Intereses y Comisiones de la Deuda Interna 550,244.44525,569.84
De Instituciones Descentralizadas no 5,429.885,429.88
De Empresas Privadas Financieras 544,814.56520,139.96
GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS 4,573,786.658,483,046.49
Transferencias Corrientes al Sector Público 8,004.0010,003.08
Transferencias Corrientes al Sector Público 8,004.0010,003.08
Transferencias Corrientes al Sector Privado 13,229.239,111.10
A Organismos sin Fines de Lucro 9,737.235,109.24
A Personas Naturales 3,492.004,001.86
Transferencias entre Dependencias 4,552,553.428,463,932.31
Transferencias entre Dependencias 4,552,553.428,463,932.31
COSTOS DE VENTAS Y CARGOS 159,968.57139,542.57
Costo de Venta de Bienes de Uso 20,570.98
Costo de Venta de Bienes de Uso 20,570.98
Amortización de Inversiones Intangibles 3,985.003,483.75
Amortización de Inversiones Intangibles 3,985.003,483.75
Depreciación de Bienes de Uso 155,983.57115,487.84
Depreciación de Bienes de Uso 155,983.57115,487.84
GASTOS DE ACTUALIZACIONES Y AJUSTES 28,767.735,803.01
Ajustes de Ejercicios Anteriores 28,767.735,803.01
Ajustes de Ejercicios Anteriores 28,767.735,803.01

SELLO Y FIRMA DEL CONTADORSELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA

TOTAL DE INGRESOS DE GESTION14,533,018.65 14,533,018.65  TOTAL DE GASTOS DE GESTION

0.00RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT)1,717,373.11  RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)

  SUBTOTAL 12,815,645.54 9,259,301.41 10,005,758.2414,533,018.65SUBTOTAL

746,456.83 0.00

10,005,758.24 10,005,758.24
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